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Udmøntning af engelsksprogede studiepladser i 2024 

Indledning 

Det følger af Aftale om rammerne for Reform af universitetsuddannelserne i Dan-

mark, at universiteterne kan oprette 1.100 engelsksprogede ordinære studieplad-

ser hvert år i perioden 2024-2028 og 2.500 ordinære studiepladser årligt fra 2029. 

Der er konkret tale om ordinære studiepladser på engelsksprogede kandidatud-

dannelser. 

Initiativet skal bidrage til at øge antallet af internationale universitetsstuderende – 
bl.a. inden for de områder, hvor der er særlig efterspørgsel fra danske virksomhe-

der, samt understøtte et bredt udbud af uddannelser i hele landet, herunder ikke 

mindst uden for de største byer, hvilket skal komme det lokale erhvervsliv til gode. 

Der er af hensyn til hurtigst muligt at kunne melde fordelingen af de første 1.100 

engelsksprogede studiepladser ud for 2024 i første omgang lavet en udmøntning 

for 2024. Der vil senere blive taget stilling til fordelingen af engelsksprogede stu-

diepladser fra 2025 og frem, herunder særskilt de yderligere 1.400 engelskspro-

gede pladser fra 2029, som følger af aftalen. 

Fordelingen er udarbejdet på baggrund af drøftelser og input fra Kandidatudvalget 

og kandidatpartnerskabet og fremgår af tabel 1. 

Nedenfor uddybes Kandidatudvalget og kandidatpartnerskabets input og modellen 

bag fordelingen. 

Tabel 1 

Fordeling af ekstra engelsksprogede pladser i 2024 

Institution Ekstra engelsksprogede pladser i 2024 

ITU 82 

KU 180 

CBS 180 

DTU 93 

RUC 25 

SDU 180 

AU 180 

AAU 180 

I alt 1.100 

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet 

https://www.ufm.dk
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Udgangspunktet for fordelingen af de engelsksprogede pladser i 2024 

Det følger af reformøkonomien, at universiteterne sammenlignet med 2022 kan 

oprette 1.100 ekstra engelsksprogede pladser i 2024 på kandidatuddannelserne. 

Der tages forud for fordelingen af de ekstra pladser højde for, at et bredt politisk 

flertal med Aftale om reduktion af engelsksprogede videregående uddannelser fra 

2021 besluttede, at universiteterne skulle holde deres tilgang af studerende på en-

gelsksprogede videregående uddannelser i ro sammenlignet med 2019. 

Når det er relevant at tage højde herfor, skyldes det, at der er stor forskel på, om 

universiteterne har levet op til aftalen eller ej, idet nogle universiteter har øget de-

res optag af studerende på deres engelsksprogede uddannelser væsentligt, mens 

andre i højere grad har holdt optaget i ro. 

Før fordelingen af de ekstra engelsksprogede pladser korrigeres der således for, 

hvis et universitet har øget optaget af studerende på engelsksprogede uddannel-

ser fra 2019 til 2022. 

Konkret tages der højde for udviklingen i tilgangen af engelsksprogede studerende 

på engelsksprogede uddannelser, da det er den, som Uddannelses- og Forsk-

ningsstyrelsen monitorerer den politiske aftale på baggrund af, og den som er dri-

vende for SU-udgifterne. Der er cirka et 2:1-forhold mellem antallet af engelsk-

sprogede pladser og antallet af engelsksprogede studerende. 

Korrektionen har den betydning, at hvis et universitet f.eks. har optaget 100 flere 

engelsksprogede studerende end lagt til grund i den politiske aftale fra 2021, mod-

regnes det pågældende universitet først 100 engelsksprogede studerende. Uni-

versiteter med et fald i engelsksprogede studerende fra 2019 til 2022 får tilsva-

rende mulighed for at bringe tilgangen af engelsksprogede studerende op til 2019-

niveau. 

Efterfølgende får universiteterne med en mertilgang af engelsksprogede stude-

rende andel i den samlede stigning i engelsksprogede studerende fra 2019 til 

2022 ud fra en fordelingsnøgle baseret på beskæftigelsesmålet. 

Tabel 2 viser udviklingen i antallet af engelsksprogede studerende på engelsk-

sprogede uddannelser fra 2019 til 2022 for sektoren samlet og hvert enkelt univer-

sitet. Fra 2019 til 2022 er antallet af engelsksprogede studerende på engelskspro-

gede uddannelser steget med 309. Denne udvikling er udgiftsmæssigt lagt til 

grund i forbindelse med reformøkonomien i universitetsreformen. Der lægges der-

for – forud for fordelingen af de ekstra engelsksprogede pladser som følge af uni-

versitetsreformen – op til en omfordeling af disse 309 pladser. 
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Tabel 2 

Omfordeling af engelsksprogede studerende på engelsksprogede uddannelser 

Institution 
Tilgang, 

2019 
Tilgang, 

2022 

Ændring 
fra 2019-

2022 

Omfordeling af 
engelsksprogede 
studerende pba. 

beskæftigelse 

Omfordeling af 
engelsksprogede 
studerende, netto 

Omfordeling af 
engelsksprogede 

pladser, netto 

ITU 91* 102 12 18 6 12 

KU 524 604 80 85 5 11 

CBS 737 675 -62 0 62 124 

DTU 653 922 269 107 -162 -323 

RUC 257 314 57 18 -39 -79 

SDU 506 554** 48 37 -11 -22 

AU 445 492 47 43 -4 -7 

AAU 558 416 -142 0 142 284 

I alt 3.771 4.079 309 309 0 0 

Anm.: Engelsksprogede studerende er studerende, som ikke har grundskole eller ungdomsuddan-

nelse fra Danmark, og som har et statsborgerskab uden for Norden, fratrukket Erasmus Mun-

dus-studerende, Nordic Master studerende, selvbetalere og fripladsstuderende. Det bemær-

kes, at nordiske studerende ikke indgår om engelsksprogede studerende, selv om de kan 

modtage SU under status som EU-/EØS-arbejdstager. 

Omfordelingen er sket efter beskæftigelse, jf. tabel 4. 

* ITU’s baseline er baseret på gennemsnittet af deres tilgang af engelsksprogede studerende 

2018-2019. 

** SDU’s tilgang af engelsksprogede studerende for 2022 er fratrukket udviklingen i engelsk-

sprogede studerende SDU Sønderborgs Center for Industriel Elektronik som følge af en sær-

lig aftale. 

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet 

Fordeling af de engelsksprogede pladser for 2024 

Der er udarbejdet en fordeling af de 1.100 engelsksprogede uddannelsespladser 

for 2024, der dels søger at afspejle de politiske hensyn, som fremgår af Aftale om 

rammerne for Reform af universitetsuddannelserne i Danmark og dels søger at 

tage højde for de input, som Kandidatudvalget og kandidatpartnerskabet er kom-

met med. 

Det indebærer, at der helt overordnet tages hensyn til, at udmøntningen af plad-

serne understøtter, at der er et bredt udbud af engelsksprogede uddannelser i 

hele landet, og at pladserne oprettes, hvor der er særlig efterspørgsel fra danske 

virksomheder. 

Kandidatudvalget og kandidatpartnerskabets input er opsummeret, jf. boks 1. 
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Boks 1. Input fra Kandidatudvalget og kandidatpartnerskabet 
Det fremgår af kommissoriet for Kandidatudvalget, at udvalget kan komme 
med input til inden for hvilke områder, der skal være flere engelsksprogede or-
dinære studiepladser. Det fremgår desuden, at kandidatpartnerskabet skal bi-
drage til at identificere inden for hvilke faglige og geografiske områder, der er 
størst behov for flere engelsksprogede uddannelsespladser. 

Fordelingen af de ekstra engelsksprogede pladser er derfor drøftet med Kandi-
datudvalget og kandidatpartnerskabet. 

Kandidatudvalget lagde bl.a. vægt på følgende: 

• Generelt var der stor tilfredshed med, at aftalen giver mulighed for 
at etablere flere studiepladser på engelsksprogede kandidatuddan-
nelser. 

• Generelt var der opbakning til at fordele pladserne ud fra et hensyn 
til at sikre et bredt udbud af engelsksprogede pladser i hele landet, 
og så oprettelsen af pladser sker inden for områder, hvor der er høj 
efterspørgsel og gode muligheder for at fastholde internationale 
studerende i arbejde efterfølgende. 

• Det blev fremhævet, at der på alle universiteter er et ønske om og et 
potentiale for flere engelsksprogede uddannelsespladser, herunder 
uden for de største byer. Der blev opfordret til at fordele en andel af 
de nye engelsksprogede pladser baseret på universiteternes sam-
lede størrelse, f.eks. målt på kandidattilgangen. 

• Det kan bidrage til at tage højde for, at området har været reguleret 
politisk over en årrække, og at universiteterne var forskellige steder 
i internaliseringen af deres miljøer, da området blev underlagt regu-
lering. 

• Endelig lagde Kandidatudvalget vægt på, at der anvendes et robust 
beskæftigelsesmål, der opgør beskæftigelsen for engelsksprogede 
studerende på institutionsniveau (og ikke udbudsniveau). 

Kandidatpartnerskabet lagde bl.a. vægt på følgende: 

• At arbejdsmarkedets behov bør være styrende for fordelingen af 
pladser. 

• At det vil være relevant at oprette nye engelsksprogede studieplad-
ser i alle dele af Danmark, herunder både i og uden for de største 
byer, idet virksomheder i hele landet efterspørger flere engelskspro-
gede dimittender. 

Hensyn til et bredt udbud af engelsksprogede uddannelser i hele landet 

Der tildeles 300 engelsksprogede pladser med henblik på at understøtte et bredt 

udbud af uddannelser i hele landet. Pladserne tildeles med en klar forventning om, 

at universiteterne på sektorniveau opretter mindst 300 flere pladser uden for de 
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større byer. Uddannelses- og Forskningsstyrelsen vil følge op på dette i styringsdi-

alogen. Samtidig vil der i forbindelse med udmøntningen af de yderligere 1.400 

engelsksprogede pladser fra 2029 ske en vurdering af, om universiteterne har ef-

terlevet de politiske intentioner. 

På baggrund af input fra Kandidatudvalget og kandidatpartnerskaber lægges der 

op til at: 

• Fordele 100 pladser til universiteter med eksisterende engelskspro-

gede miljøer uden for de største byer, der ikke er dimensioneret. Dette 

ud fra en vurdering af, at der her er eksisterende miljøer med gode be-

skæftigelsesmuligheder for dimittenderne, der kan udbygges. 

• Fordele 200 pladser til universiteterne bredt set, idet alle universiteter 

har tilkendegivet, at de har et ønske om og et potentiale for at oprette 

flere engelsksprogede uddannelsespladser uden for de største byer. 

Pladserne fordeles på baggrund af tilgangen til kandidatuddannel-

serne. 

De 100 pladser fordeles til SDU, AU og AAU, da disse tre universiteter i 2022 

havde ikke-dimensionerede engelsksprogede kandidatudbud uden for de større 

byer. De 200 pladser får alle universiteter andel i. 

Tabel 3 viser fordelingen af de 300 pladser, der udmøntes med henblik på at un-

derstøtte et bredt udbud af engelsksprogede pladser i hele landet. 

Tabel 3 

Tildeling af pladser ud fra geografiske hensyn før korrektioner ift. tidligere politisk aftale 

m.m. 

Institution 
Eksisterende ikke dimen-

sionerede udbud (100) 
Kandidattilgang (200) Samlet antal pladser 

ITU - 4                                           4      

KU - 45                                         45      

CBS - 25                                         25      

DTU - 18                                         18      

RUC - 10                                         10      

SDU 53 26                                         79      

AU 39 44                                         82      

AAU 8 27                                         35      

I alt 100 200                                       300      

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriets beregninger på baggrund af data fra Danmarks Sta-

tistik. 

Hensyn til områder, hvor der er særlig efterspørgsel fra danske virksomheder 

Der tildeles 800 engelsksprogede pladser på baggrund af uddannelser med gode 

beskæftigelses-/fastholdelsesmuligheder for engelsksprogede studerende efter 

endt uddannelse. 
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Der anvendes på baggrund af input fra Kandidatudvalget et beskæftigelsesmål op-

gjort på institutionsniveau (og ikke udbudsniveau), da det giver et mere robust be-

skæftigelsesmål. I fordelingen af pladser ud fra beskæftigelse tages der således 

udgangspunkt i de enkelte universiteters beskæftigelsesfrekvens for engelskspro-

gede dimittender fra alle engelsksprogede kandidatuddannelser. Hvis et universi-

tet f.eks. har 100 engelsksprogede dimittender i beskæftigelse i Danmark ud af i 

alt 1.000 engelsksprogede dimittender i beskæftigelse på landsplan, får det på-

gældende universitet 10 pct. af det samlede antal pladser ud fra den beskæftigel-

sesbaserede tildeling. 

Ved denne fordeling tages der højde for alle de engelsksprogede studerende, der 

er blevet i Danmark og er i beskæftigelse. 

Tabel 4 viser fordelingen af de 800 pladser på baggrund af beskæftigelse. 

Tabel 4 

Fordeling af 800 studiepladser på baggrund af beskæftigelsen for engelsksprogede dimit-

tender fra engelsksprogede kandidatuddannelser, dimitteret 2019, før korrektioner ift. tidli-

gere politisk aftale 

Institution 
Fuldførte 

engelskspro-
gede studerende 

Beskæftigelses-
frekvens (pct.) 

Fuldtidsbeskæf-
tigede engelsk-
sprogede dimit-

tender 

Fordeling (pct.) 
Fordeling af eks-

tra pladser 

ITU 65 72,3 47 3,9 31 

KU 747 30,4 227 18,7 150 

CBS 699 33,1 231 19,1 153 

DTU 585 48,8 286 23,6 189 

RUC 96 48,8 47 3,9 31 

SDU 414 23,7 98 8,1 65 

AU 398 29 116 9,5 76 

AAU 499 32,3 161 13,3 106 

I alt 3.503 34,6 1.213 100 800 

Anm.: Beskæftigelsesfrekvenserne er baseret på beskæftigelsesgraden for alle engelsksprogede 

studerende, der fuldførte en engelsksproget kandidatuddannelse i 2019 (målt i 12- 23. måned 

efter fuldførelse). 

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriets beregninger på baggrund af data fra Danmarks Sta-

tistik. 

Modellens samlede fordeling af engelsksprogede studiepladser for 2024 

Fordeling af de 1.100 engelsksprogede pladser i 2024 fremgår af tabel 5. 

Som beskrevet er der i fordelingen lagt følgende til grund: 

• Der tages højde for Aftalen om reduktion af engelsksprogede videregå-

ende uddannelser ved at omfordele mertilgangen for de uddannelses-

institutioner, der har haft et stigende antal engelsksprogede stude-

rende på deres engelsksprogede uddannelser fra 2019 til 2022. 

• Der tildeles 300 pladser til mhp. at understøtte et bredt udbud af en-

gelsksprogede pladser i hele landet med fokus på udbud uden for de 

store byer. 
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• Der tildeles 800 pladser på baggrund af beskæftigelsen for engelsk-

sprogede dimittender. 

Der er desuden lagt et loft over, hvor mange pladser ét universitet kan tildeles, så 

et universitet maksimalt kan tildeles 180 pladser. 

Endvidere vil alle universiteter som minimum blive tildelt 25 pladser. 

Maksimums- og minimumsantallet af pladser skal understøtte, at alle universiteter 

får mulighed for at oprette ekstra pladser, og at det er realistisk for institutionerne 

at benytte alle de ekstra pladser, de tildeles. 

Tabel 5 

Forventet tilgang til engelsksprogede kandidatuddannelser ved ny foreslået model 

Institu-
tion 

Tilgang, 
2019 

Tilgang, 
2022 

Omforde-
ling af æn-

dring 
2019-2022 

Beskæftigelsesba-
seret tildeling 

Geogra-
fisk tilde-

ling 

Korrek-
tion for 

maks. 
180 plad-
ser pr. in-

stitution 

Samlet 
ændring 

Forven-
tet til-
gang, 
2024 

ITU 364 407 12 31 4 34 82 489 

KU 2.019 2.021 11 150 45 -26 180 2.201 

CBS 2.030 2.125 124 152 25 -122 180 2.305 

DTU 2.007 2.309 -323 188 18 210 93 2.402 

RUC 427 451 -79 31 10 62 25 476 

SDU 1.402 1.216 -22 65 79 58 180 1.396 

AU 2.177 2.077 -7 76 83 28 180 2.257 

AAU 1.648 1.397 284 106 35 -246 180 1.577 

I alt 12.074 12.003 0 800 300 0 1.100 13.103 

Anm.: Den forventede tilgang i 2024 er beregnet som summen af tilgangen i 2022 og den samlede 

tildeling efter omfordeling. 

Pladserne til KU, CBS og AAU korrigeres, da de ellers efter omfordelingen tildeles over 180 

pladser. Disse pladser fordeles blandt de øvrige institutioner efter den beskæftigelsesbase-

rede model. 

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriets beregninger på baggrund af data fra Danmarks Sta-

tistik. 
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